
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 marzo 2018 

 
XI    - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

            15)  Rinnovo convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e il Consorzio 

interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)  

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 11,25 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  26226  del .04.04.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  163/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.03.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Ingegneria 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.03.2018 

 

Oggetto: Rinnovo convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e il Consorzio 

interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)  

 

Premesso che: 

 il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo nelle sedute del 

23.02.2015 hanno, rispettivamente, espresso parere favorevole (deliberazione prot. n. 

15553/18) ed approvato (deliberazione prot. n. 13246/18) l’adesione dell’Università al 

Consorzio interuniversitario nazionale per l’informatica (CINI)  nonché la stipula della 

conseguente convenzione di regolamentazione dell’attività di collaborazione scientifica 

tra le parti; 

 successivamente, l’Università ha aderito al suddetto Consorzio (effettuando il pagamento 

della quota, una tantum, di € 10.329,14), nonché stipulato con il medesimo la 

convenzione per la regolamentazione della loro attività di collaborazione; 

 con tale convenzione si è proceduto all’attivazione di una sede del CINI presso i locali 

dell’ex DICEAMA (Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e 

Matematica Applicata), oggi Dipartimento di Ingegneria;   

 il Prof. Antonino Puliafito, referente (ai sensi dell’art. 3 della suindicata convenzione) 

dell’Università per il Nodo del Laboratorio “Smart Cities and Communities”, con nota 

assunta al protocollo universitario al n. 22084 del 19.3.2018, ha trasmesso la nota del 

5.3.2018 (assunta anch’essa al protocollo universitario al n. 22084/18) con la quale il 

CINI ha manifestato  - in considerazione della imminente scadenza della suddetta 

convenzione e di quanto previsto dall’art. 8 della stessa  – la volontà di procedere al suo 

rinnovo, nonché di accettare la richiesta di attivazione di un ulteriore Nodo per il 

Laboratorio “Cybersecurity” e l’aggiornamento dei nomi riportati agli artt. 3 e 4 della 

convenzione; 

 il Prof. Puliafito, con la suindicata nota, ha altresì rappresentato l’importanza per 

l’Amministrazione di poter continuare a svolgere le attività di ricerca iniziate, nonché la 

necessità di prevedere l’integrazione (già concordata con il CINI) in ordine all’adesione 

ai laboratori di Cyber Security e Big Data, indicando, al contempo,  come referenti di tali 

laboratori se stesso per il primo ed il Prof. Salvatore Di Stefano per il secondo; 

  secondo quanto affermato in tale nota, i suindicati laboratori verrebbero posizionati 

sempre negli stessi spazi indicati nelle sopracitate deliberazioni; 



4 
 

 nel testo del rinnovo della suindicata convenzione stipulata con il CINI nel 2015, si 

manterranno ferme tutte le disposizioni in essa contenute, ad eccezione dell’art. 3, nel 

quale verranno previsti i due Nodi per i laboratori di Cyber Security e Big Data ed 

indicati i relativi referenti; 

 nessun altro onere finanziario è previsto per l’Ateneo, essendo già stata interamente 

versata la quota di partecipazione al CINI, in fase di iniziale adesione; 

 

Visti 

 lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;  

 la nota del Prof. Puliafito assunta al protocollo universitario al n. 22084 del 19.3.2018, 

nonché la nota del CINI del 5.3.2018 assunta al medesimo protocollo; 

 il testo della Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina e il CINI ed 

approvata dagli organi collegiali dell’Ateneo nelle sedute del 23 febbraio 2015; 

 le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione delle sedute del 

23.02.2015, rispettivamente, prot. n. 15553/15 e prot. n. 13246/15;   

 

Considerato che è necessario che il rinnovo della suindicata convenzione, ferme restando le 

disposizioni in essa contenute e con la sola integrazione all’art. 3 di due ulteriori Nodi per i 

laboratori di Cyber Security e Big Data e dei relativi referenti, come indicati in premessa, 

venga preliminarmente approvato dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria; 

 

Propone 

di autorizzare il Rettore alla stipula del rinnovo della convenzione con il CINI di cui in 

premessa, ferme restando le disposizioni in essa contenute e con la sola integrazione (all’art. 

3) di due ulteriori NODI per i laboratori di Cyber Security e Big Data e dei relativi referenti, 

subordinatamente all’approvazione di tale rinnovo con tale integrazione da parte del 

Consiglio del Dipartimento di Ingegneria. 

 

 
Allegato: Testo della Convenzione stipulata ed  autorizzata dagli organi collegiali nelle sedute del 23 

febbraio 2015.  

 

 


